дело №5-2-527/2022
Постановление
15 августа 2022 года                                                                                 с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ в отношении

Сафиуллиной Г.К., <данные изъяты>,

установил:

Сафиуллина Г.К. <данные изъяты> в период времени с <данные изъяты> до <данные изъяты> находясь по адресу: <данные изъяты>, в переписке с <данные изъяты> в мессенджере Ватс Ап посредством голосовых сообщений допустила в неприличной форме оскорбительные выражения в адрес последнего, унизив его честь и достоинство.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало.

Помощник прокурора Хамидуллина Г.Х. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении прокурора Пестречинского района Республики Татарстан о возбуждении дела об административном правонарушении.

В соответствии частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; признательными объяснениями Сафиуллиной Г.К.; заявлением и объяснениями <данные изъяты>; согласно которым Сафиуллина Г.К. <данные изъяты> в переписке с <данные изъяты> в мессенджере Ватс Ап посредством голосовых сообщений допустила в неприличной форме оскорбительные выражения в адрес последнего, унизив его честь и достоинство; распечаткой переписки; записью голосовых сообщений; и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ, как  оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, имеет на иждивении детей, и назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Сафиуллину Гелюсу Камилевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.
Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: